
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

«02» июня 2023                      г. Норильск                    № 280-472 

 

 

Об открытии городских мастер-классов в 2023-2024 учебном году 

 

 

В целях распространения передового педагогического опыта, повышения 

профессионального мастерства педагогических работников муниципальных 

бюджетных, автономных общеобразовательных учреждений (далее – МБ(А)ОУ), 

муниципальных бюджетных, автономных дошкольных образовательных 

учреждений (далее – МБ(А)ДОУ), муниципальных бюджетных, автономных 

учреждений дополнительного образования (далее – МБ(А)У ДО) муниципального 

образования город Норильск, на основании решения заседания Координационно-

методического совета  муниципального бюджетного учреждения «Методический 

центр» (протокол от 19.05.2023 № 1), ходатайств руководителей МБ(А)ОУ, 

МБ(А)ДОУ и МБ(А)У ДО об открытии городских мастер-классов, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список городских мастер-классов педагогических работников 

на базе МБ(А)ОУ, МБ(А)ДОУ, МБ(А)У ДО и муниципального бюджетного 

учреждения «Методический центр» для открытия с 01.09.2023 (прилагается). 

2. Педагогам, ведущим городские мастер-классы, осуществлять свою 

работу в соответствии с Положением о городском мастер-классе, утвержденным 

распоряжением начальника Управления от 26.03.2020 № 280-135. 

3. Рекомендовать руководителям МБ(А)ОУ, МБ(А)ДОУ и МБ(А)У ДО 

установить доплаты педагогическим работникам, ведущим городские мастер-

классы, в соответствии с Положением об оплате труда работников учреждения по 

фактически проведенной работе согласно утвержденной программе мастер-класса. 

4. Оператору отдела материально-технического снабжения МКУ 

«Обеспечивающий комплекс учреждений общего и дошкольного образования» 

настоящий приказ довести до сведения лиц, указанных в нем, посредством 

электронной связи (по согласованию). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети. 

 

 

Начальник Управления 

 

  А.Г. Колин 

 
 

 

Мусихина Юлия Леонидовна 
238850                                                                      



УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника Управления  

общего и дошкольного образования  

Администрации города Норильска 

от «02»  июня  2023  №280 -472   

 

Список городских мастер-классов для открытия в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Название мастер-

класса 
ФИО педагога Категория Должность 

МБ(А)ОУ,  

МБ(А)У ДО, 

МБ(А)ДОУ 

Категория 

слушателей 
Решение 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Музыкальные руководители 

1 

Использование 

технологии 

«Эвритмия» в 

коррекционно-

развивающей работе с 

детьми с ОВЗ 

Эртель  

Галина  

Николаевна 

I 
Музыкальный 

руководитель 

МБДОУ  

«ДС № 8 

«Тундровичок» 

Воспитатели 

ГКН, 

музыкальные 

руководители, 

учителя-логопеды 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

2 

Использование 

цифровых технологий 

в работе музыкального 

руководителя 

дошкольного 

учреждения 

Тихонова 

 Галина  

Дмитриевна  

I 
Музыкальный 

руководитель 

МБДОУ 

«ДС № 36 

«Полянка» 

 

Педагоги 

МБ(А)ДОУ  

Открыть в 

2023-2024 

учебном году  

Учителя-логопеды 

3 

Традиционные и 

современные методы 

коррекции слоговой 

структуры слова у 

дошкольников с 

нарушениями речи 

Захарова  

Ольга  

Владимировна  

В Учитель-логопед МБДОУ  

«ДС № 86 

«Брусничка» 

 

Учителя-

логопеды 

МБ(А)ДОУ 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Базелюк  

Ирина 

Александровна 

В Учитель-логопед 

4 Применение Бецан  В Учитель-логопед МБДОУ  Учителя- Открыть в 



современных 

интонационных 

разработок, 

основанных на 

принципах 

биологической 

обратной связи и 

мозжечковой 

стимуляции, 

позволяющих добиться 

устойчивого 

результата и ускорить 

процессы коррекции 

речевого нарушения с 

детьми ТНР 

Светлана  

Валерьевна  

«ДС № 3 

«Солнышко» 

логопеды 

МБ(А)ДОУ 

2023-2024 

учебном году 

Конопацкая  

Лидия  

Леонидовна 

В 

Педагоги-психологи 

5 

Применение методов 

нейропсихологии в 

работе педагога-

психолога ДОУ 

Еременко  

Наталья 

Владимировна 

I Педагог-психолог 

МБДОУ  

«ДС № 84 

«Голубок» 

Педагоги-

психологи  

МБ(А)ДОУ 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Воспитатели 

6 

Развитие 

межполушарного 

взаимодействия 

методами 

кинезиологии у 

дошкольников 

Бердникова  

Ольга  

Витальевна 

 

I Воспитатель 

МАДОУ 

«ДC №45  

«Улыбка» 

Педагоги 

МБ(А)ДОУ 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

7 

Различные виды 

ручной умелости, как 

средство 

формирования 

самостоятельной речи 

ребенка 

Подъяблонская  

Вера  

Валерьевна 

В Воспитатель 

МБДОУ  

«ДС № 59 

«Золушка» 

Педагоги 

МБ(А)ДОУ 

общеразвивающи

х групп и групп 

КН  

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 



8 

Современные 

технологии развития 

дошкольников в 

условиях ФОП ДО: 

игровые технологии: 

игровые пособия 

(кубики Блума, круги 

Луллия, ментальные 

карты Бьюзера), квест, 

игры-путешествия, 

интерактивные игры, 

технология «сторисек» 

(мешок историй) в 

приобщении старших 

дошкольников к 

духовно-

нравственным, 

патриотическим и 

социокультурным 

ценностям 

российского народа 

Хохлова  

Людмила 

Вячеславовна  

 

В 

 
Воспитатель 

МБДОУ  

«ДС № 83 

«Золотой 

петушок» 

 

Специалисты, 

воспитатели 

МБ(А)ДОУ  

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Поддубная  

Ольга  

Юрьевна  

 

I Воспитатель 

9 

Применение методики 

Н.А. Зайцева в работе с 

детьми дошкольного 

возраста 

Волкова  

Ирина  

Владимировна 

В  Воспитатель  

МБДОУ  

«ДС № 84 

«Голубок» 

Специалисты, 

воспитатели 

МБ(А)ДОУ 

Не открывать, 

рекомендовать 

провести 

семинар-

практикум 

10 

Эффективные 

технологии 

взаимодействия 

педагога с семьями 

воспитанников  

 

Сучкова  

Людмила    

Федоровна    

 

В Воспитатель 

МБДОУ  

«ДС № 95 

«Снежинка» 

Воспитатели 

МБ(А)ДОУ  

Не открывать, 

рекомендовать 

провести 

семинар в 

рамках ШСПМ 

11 Развитие творческих Юденко  I Воспитатель МБДОУ  Воспитатели Открыть в 



способностей детей 

дошкольного возраста 

через художественное 

экспериментирование 

с нетрадиционными 

изобразительными 

материалами 

Светлана 

Анатольевна 

 

«ДС № 97 

«Светлица» 

МБ(А)ДОУ  2023-2024 

учебном году 

12 

Развитие связной речи 

и воображения у детей 

посредством 

инновационной 

технологии 

сторителлинг с 

использованием 

«Кубиков историй» 

Гайсина  

Юлия  

Рифатовна 

 

I Воспитатель 

МБДОУ  

«ДС № 3 

«Солнышко» 

 

Воспитатели 

МБ(А)ДОУ  

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

13 

Применение 

Швейцарского 

конструктора 

«CUBORO» как 

средство введения 

основ инженерного 

образования в ДОУ (с 

детьми старшего 

дошкольного возраста) 

Троценко  

Алёна  

Викторовна 

I Воспитатель 

МБДОУ  

«ДС № 59 

«Золушка» 

Педагоги 

МБ(А)ДОУ 

общеразвивающи

х и групп КН  

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Инструктор по физической культуре 

14 

Организация 

физического развития 

детей с особыми 

образовательными 

потребностями 

(одаренные) в рамках 

дополнительных 

образовательных услуг 

Портнягина  

Виктория  

Викторовна 

Нет  

Инструктор по 

физической 

культуре  

МБДОУ  

«ДС № 74 

«Земляничка» 

Инструкторы по 

физической 

культуре 

МБ(А)ДОУ 

Не открывать, 

рекомендовать 

провести 

семинар-

практикум 



– секция по плаванию 

«Веселый дельфин» 

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Административные мастер-классы 

15 

Система работы 

образовательной 

организации по 

языковой и 

социокультурной 

адаптации детей 

иностранных граждан 

Ковалева  

Елена  

Николаевна 

Соответствие 

занимаемой 

должности 
Директор   СШ № 33 

Директора, 

заместители 

директоров, 

руководители МО 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

16 

Краткосрочная 

форсайт-сессия как 

инновационный 

инструмент 

стратегического 

управления 

Петрухина  

Наталия  

Анатольевна 

Соответствие 

занимаемой 

должности 
Директор 

СШ № 6 

Директора, 

заместители 

директоров, 

руководители МО 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Трофимова  

Мария  

Игоревна 

Соответствие 

занимаемой 

должности 

Заместитель 

директора по УВР 

Диева  

Наталья  

Олеговна 

Соответствие 

занимаемой 

должности 

Заместитель 

директора по УВР 

17 

Преемственность 

начального и 

основного общего 

образования в 

условиях реализации 

ФГОС ОВЗ 

Неберова  

Елена  

Анатольевна 

В 
Заместитель 

директора по УВР 

СШ № 3 

Заместители 

директоров по 

УВР, кураторы 

начальной школы, 

учителя 

начальных 

классов,  

учителя-

предметники 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Дроздецкая  

Ольга  

Гививна  

В 
Заместитель 

директора по ВР 

Гладкая  

Татьяна  

Михайловна 

В 
Куратор 

начальной школы 

Мастер-классы для педагогов разных предметных направлений 

18 

Современные 

образовательные 

технологии в 

Зиннатуллина  

Елена  

Юрьевна 

Соответствие 

занимаемой 

должности 
Директор СШ № 41 

Учителя-

предметники 

Не открывать, 

представить 

систему работы 



профессиональной 

деятельности учителя в 

соответствии с ФГОС 

Месникова  

Ирина  

Андреевна 

В 
Заместитель 

директора по УВР 

ОУ на 

совещании 

директоров 

19 

Формирующее 

оценивание как 

инструмент единого 

подхода к содержанию 

и структуре оценочной 

деятельности в школе 

Лысенкова  

Ирина  

Львовна 

Соответствие 

занимаемой 

должности   
Директор 

СШ № 31 

Учителя истории 

и 

обществознания, 

учителя 5-9 

классов, учителя-

логопеды, 

учителя-

дефектологи 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Бережная  

Ольга  

Владимировна 

I 

Заместитель 

директора, 

учитель-логопед 

Черемисина  

Светлана  

Юрьевна 

В 
Учитель истории 

и обществознания 

Остапенко  

Алена  

Николаевна 

I 
Учитель истории 

и обществознания 

Федотова  

Инга  

Сергеевна 

Соответствие 

занимаемой 

должности  
Учитель-логопед 

Учителя начальных классов и  воспитатели ГПД 

20 

Групповая работа как 

форма, формирующая 

универсальные 

учебные действия у 

младших школьников 

Бояджанц  

Анастасия  

Игоревна 

нет 
Учитель 

начальных 

классов 

СШ № 14 

Учителя 

начальных 

классов 

Не открывать, 

рекомендовать 

провести 

семинар в 

рамках ШСПМ 

Юмагужина  

Гульнур  

Зуфаровна 

I 

21 

Анимированное видео 

как современный 

инструмент и 

эффективный метод 

для повышения 

учебной мотивации 

обучающихся 

начальной школы 

Степаненко  

Наталья 

Владимировна 

В 

Учителя 

начальных 

классов 

Лицей № 3 

Учителя 

начальных 

классов 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Тибеева  

Татьяна  

Алексеевна 

Соответствие 

занимаемой 

должности  



22 

Формирование 

функциональной 

грамотности младших 

школьников на уроках 

окружающего мира 

Витушинская 

Надежда 

Брониславовна 

В 
Учителя 

начальных 

классов 

Гимназия № 4 

Учителя 

начальных 

классов 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Ильина  

Ольга  

Николаевна 

В 

23 

Формирование 

финансовой 

грамотности на уроках 

и во внеурочной 

деятельности в  

начальных классах 

Кузнецова  

Оксана  

Викторовна  

I 

Учителя 

начальных 

классов 

СШ № 29 

Учителя 

начальных 

классов 

Не открывать, 

рекомендовать 

провести 

семинар 

24 

Цифровые 

образовательные 

ресурсы в начальной 

школе в условиях 

ФГОС 

Криволутских  

Анна  

Николаевна 

I 

Учителя 

начальных 

классов 
СШ № 29 

Учителя 

начальных 

классов 

Не открывать 
Иванова  

Евгения 

Владимировна 

I 
Учитель 

технологии 

25 

Развитие 

интеллектуальных 

способностей младших 

школьников 

посредством 

нейромоторики и 

приемов 

мнемотехники 

Масалыкина  

Инна  

Анатольевна 

В 

Учителя 

начальных 

классов 

СШ № 29 

Учителя 

начальных 

классов 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

26 

Организация учебной 

деятельности 

обучающихся 

начальных классов с 

использованием 

электронных 

учебников 

Карманова  

Наталья 

Вячеславовна 

В 

 

Учитель 

начальных 

классов Гимназия № 48 

Учителя 

начальных 

классов 

Не открывать 



27 

Формирование 

функциональной 

грамотности в области 

экологического 

воспитания у 

обучающихся 

начальной школы 

Свистунова  

Наталья  

Николаевна 

I 

Учителя 

начальных 

классов 

СШ № 23 

Учителя 

начальных 

классов 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Паршина  

Светлана  

Николаевна 

I 

Учителя русского языка и литературы 

28 

Развитие креативного 

мышления на уроках 

литературы как 

средство повышения 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Елманбетова  

Альфия 

Султанбековна 

В 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

СШ № 27 

Учителя русского 

языка и 

литературы 

Не открывать, 

рекомендовать 

выступление на 

ГМО 

29 

Креативные методики 

при формировании и 

развитии 

интеллектуального и 

духовно-

нравственного 

потенциала 

обучающихся 

Колясева  

Татьяна  

Юрьевна 

В 

Учителя русского 

языка и 

литературы 

 

СШ № 20 
Учителя 

предметники 

Не открывать, 

рекомендовать 

выступление на 

ГМО 

Черепанова  

Елена  

Владимировна 

В 

30 

Алгоритм изучения 

«сквозных» тем при 

подготовке к ЕГЭ по 

литературе 

Кузьмина  

Наталья  

Борисовна 

В 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

СШ № 28 

Учителя русского 

языка и 

литературы 

 Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

31 

Использование метода 

интеллект-карт и 

конспект-карт на 

уроках русского языка 

и литературы 

Разарёнова  

Эмма  

Вильевна 

В 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

СШ № 28 

Учителя русского 

языка и 

литературы 

Не открывать, 

рекомендовать 

выступление на 

январском 

методическом 

практикуме 



32 

Тьюторское 

сопровождение 

обучающихся как 

основа достижения 

качественного 

образовательного 

результата при 

подготовке к ЕГЭ по 

предмету «Русский 

язык» 

Громова  

Ангелина 

Александровна 

В 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

СШ № 3 

Учителя русского 

языка и 

литературы 

 Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

33 

Создание квизов и 

интерактивных 

презентаций с 

помощью веб-сервиса 

AgaSlides 

Бондарева  

Зинаида 

Владимировна 

I 

Учитель русского 

языка и 

литературы 
СШ № 6 

Педагоги 

начальной и 

средней школы 

Не открывать, 

рекомендовать 

провести 

семинар для 

ШСПМ 

Диева  

Наталья  

Олеговна 

I 

Учитель 

начальных 

классов 

34 

Бинарное внеурочное 

занятие как средство 

развития творческих и 

предметных 

(технология, 

литература) 

компетенций 

Чумак  

Кристина  

Юрьевна 

В 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Гимназия № 1 
Учителя 

литературы, 

технологии 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Шелякина  

Ирина  

Владимировна 

В 
Учитель 

технологии 

Учителя иностранного языка 

35 

Подготовка 

обучающихся к 

конкурсу письменной 

речи  и методика 

оценивания заданий с 

развёрнутым ответом 

на муниципальном 

этапе Всероссийской 

олимпиады 

Андронова  

Елена  

Михайловна 

В 

Учителя  

английского 

языка 

Гимназия № 4 

Учителя   

иностранного 

языка 

 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Петренко  

Елена  

Алексеевна 

В 



школьников по 

английскому языку 

Учителя истории и обществознания 

36 

Использование 

мнемотехники на 

уроках истории и 

обществознания при 

подготовке к ЕГЭ и 

ОГЭ 

Бейнштейн  

Евгения 

Владимировна 

В 
Учитель истории 

и обществознания 
СШ № 3 

Учителя истории 

и обществознания 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

37 

Практико-

ориентированные 

приемы как способ 

формирования 

правовой грамотности 

учащихся в рамках 

преподавания 

дисциплин 

обществознание и 

право 

Боярова  

Оксана  

Ивановна 

В 
Учитель истории 

и обществознания 
СШ № 41 

Учителя истории 

и обществознания 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

38 

Формирование 

функциональной 

грамотности учащихся 

на уроках истории и 

географии на основе 

межпредметной 

интеграции 

Кашицина 

Марина 

Геннадьевна 

В 
Учитель истории 

и обществознания 

СШ № 45 
Учителя истории 

и географии 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Ринчиндоржиева 

Ирина  

Валерьевна 

нет 
Учитель 

географии 

Учителя математики 

39 

Эффективные способы 

решения задач второй 

части ЕГЭ 

профильного уровня 

как условие развития 

естественно-

Плотникова 

Марина 

Валентиновна 

В 

Учителя 

математики 
Гимназия № 1 

Учителя 

математики 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году Дудина  

Анна Евгеньевна 
В 



математической 

грамотности 

обучающихся 

Учителя информатики 

40 

Как сделать сложное 

простым. 

Информатика: Из 

опыта работы по 

подготовке к ЕГЭ 

Дзюбенко  

Елена  

Витальевна 

В 
Учитель 

информатики 
Лицей № 3 

Учителя 

информатики 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Учителя биологии, химии 

41 

Использование 

технологий 

интегрированного 

обучения как средства 

повышения 

эффективности 

образовательного 

процесса на уроках 

химии и биологии в 

процессе реализации 

ФГОС СОО 

Золотухина  

Ольга  

Ивановна 

В Учитель химии 

Гимназия № 7 
Учителя биологии 

и химии 

Не открывать, 

рекомендовать 

принять 

участие в  

январском 

методическом 

практикуме 

Каримова  

Елена  

Николаевна 

В Учитель биологии 

Учителя преподаватели-организаторы ОБЖ 

42 

Преподавание 

строевой подготовки в 

рамках военно-

патриотического 

воспитания учащихся 

Коломоец  

Сергей  

Игоревич 

I 

Учитель истории 

и 

обществознания, 

ОБЖ 

СШ № 38 

Учителя НВП, 

ОБЖ, физической 

культуры 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Учителя технологии 

43 

Из отходов – в доходы. 

Использование 

вторичных материалов 

в проектной работе на 

уроках технологии и 

Авдонина  

Ольга  

Адольфовна 

В 
Учитель 

технологии 
Гимназия № 5 

Учителя 

технологии 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 



во внеурочной 

деятельности 

Учителя изобразительного искусства 

44 

Визуализация учебной 

информации как 

средство активизации 

учебно-познавательной 

деятельности 

обучающихся 

Карлова  

Анастасия 

Владимировна 

I 

Учитель 

изобразительного 

искусства 

СШ № 29 

Учителя 

изобразительного 

искусства 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Учителя-логопеды, учителя-дефектологи, педагоги-психологи  

45 

Современная 

логопедия: от теории к 

практике 

Кузьминова  

Анна  

Владимировна 

нет Учитель-логопед СШ № 14 
Учителя 

начальной школы 

Не открывать, 

рекомендовать 

выступление на 

ГМО 

46 

Интеграция приемов 

коррекционной 

логопедической 

работы в системе 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся с 

дизорфографией 

Кудрявцева  

Елена  

Григорьевна 

I Учитель-логопед 

СШ № 41 
Учителя-

логопеды 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Нечунаева  

Валентина  

Сергеевна 

I Учитель-логопед 

47 

Система работы по 

психолого-

педагогическому 

сопровождению 

личностного и 

профессионального 

самоопределения 

школьников, 

обеспечивающая 

самостоятельное 

Божко  

Оксана 

Владимировна 

В Педагог-психолог СШ № 41 
Педагоги-

психологи 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 



осознанное 

целеполагание, выбор 

обучающимися 

профессии (или 

профессиональной 

области), построение 

жизненного пути и 

личных 

профессиональных 

планов в условиях 

реализации ФГОС 

48 

Эффективная 

коррекция 

внутригрупповых 

отношений в классном 

коллективе на основе 

имитационных игр с 

элементами тренинга в 

условиях современной 

общеобразовательной 

школы 

Проскурин  

Антон  

Васильевич 

В Педагог-психолог Гимназия № 7 

Педагоги-

психологи, 

социальные 

педагоги, учителя 

начальных 

классов, классные 

руководители 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

49 

Применение 

программы 

мозжечковой 

стимуляции с 

использованием 

балансировочного 

комплекса 

Баламетрикс в 

коррекционно-

развивающей работе с 

младшими 

школьниками с ОВЗ 

Александрова  

Ирина  

Витальевна 

В 
Учитель-

дефектолог  

СШ № 13 

Учителя-

дефектологи, 

учителя-

логопеды, 

педагоги-

психологи 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Першина  

Александра 

Владимировна 

нет Учитель-логопед 

Брус  

Кристина  

Николаевна 

нет Педагог-психолог 



50 

Модель психолого-

педагогического и 

логопедического 

сопровождения 

родителей детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья в системе 

«школа-семья» 

Захарова  

Татьяна 

Александровна 

I Учитель-логопед 

Гимназия № 4 

Учителя-

логопеды 

педагоги-

психологи  

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Шигина  

Лилия  

Сергеевна 

I Педагог-психолог 

51 

Система работы 

службы 

сопровождения 

обучающихся с РАС в 

условиях  ресурсного 

класса и инклюзивного 

класса 

общеобразовательной 

школы 

Коселовская  

Снежана 

Александровна 

В 
Учитель-

дефектолог 

СШ № 28 

Учителя-

дефектологи, 

учителя-

логопеды, 

педагоги-

психологи 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Жигулина  

Инна  

Викторовна 

I Учитель-логопед 

Тимошкина  

Кристина 

Сергеевна 

I Педагог-психолог 

Идемичева  

Мария  

Николаевна 

I Тьютор 

Петрухина  

Людмила 

Александровна 

В Учитель-логопед 

52 

Психолого-

педагогическое 

сопровождение детей с 

нарушением зрения в 

условиях 

общеобразовательной 

школы 

Матигуллина  

Сания  

Акрамовна 

I 
Учитель-

дефектолог 

СШ № 38 

Педагоги-

психологи, 

учителя-

дефектологи, 

учителя-

логопеды, 

учителя 

начальных 

классов 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

Марьина-

Рамонова  

Анна  

Александровна 

I Учитель-логопед 

Радионова  

Дарья  
I Педагог-психолог 



Сергеевна 

Корнеев  

Павел  

Игоревич 

I 

Учитель 

начальных 

классов 

53 

Цифровые 

образовательные 

платформы в работе с 

детьми с особыми 

возможностями 

здоровья в рамках 

коррекционного 

сопровождения 

Текунова  

Марина  

Витальевна 

I Учитель-логопед СШ № 33 
Учителя-

логопеды 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

54 

Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

образовательной 

деятельности 

обучающихся, для 

которых русский язык 

является иностранным 

Магомедова  

Фероза  

Азизовна 

I 

Учитель 

начальных 

классов 

СШ № 33 

Педагоги-

психологи, 

учителя-

дефектологи, 

учителя-

логопеды, 

учителя 

начальных 

классов 

Не открывать, 

рекомендовать 

провести 

семинар 

Классные руководители 

55 

Взаимодействие семьи 

и образовательной 

организации в рамках 

реализации 

социального проекта 

«Лига 

интеллектуальных 

семейных игр 

(ЛИСИ)»  

Шевченко  

Яна  

Александровна 

В 

Учитель 

начальных 

классов 

Гимназия № 11 

Заместители 

директоров по 

ВР, классные 

руководители, 

педагоги доп. 

образования  

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 
Кухта  

Татьяна  

Ивановна 

В 
Учитель 

информатики 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

56 Расширение Халисова  I Педагог СЮТ Педагоги,  Открыть в 



возможностей «LEGO 

WeDo 2.0» при 

обучении учащихся 

основам 

программирования 

Гульназира 

Забировна 

дополнительного 

образования 

ведущие курс 

легоконструирова

ния и 

робототехники  

2023-2024 

учебном году 

57 

Внедрение основ 

робототехники в 

школе: LEGO 

Mindstorms 

Education EV3 для 

начинающих педагогов 

и не только 

Иванова  

Алина  

Орестовна 

I 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Лицей № 3 

Педагоги,  

ведущие курс 

робототехники 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

58 

Педагогические 

условия развития 

эмоционального 

интеллекта учащихся 

средствами 

музыкального 

фольклора 

Полякова  

Наталья  

Дмитриевна 

В 

Педагог 

дополнительного 

образования 

ДДТ 

Педагоги 

дополнительного 

образования, 

воспитатели ГПД, 

воспитатели, 

музыкальные 

руководители 

дошкольных 

учреждений   

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

59 

Работа в партере в 

современной 

хореографии для детей 

младшего и среднего 

школьного возраста 

Баянкина  

Алёна  

Васильевна 

I 

Педагог 

дополнительного 

образования 

ДТДМ 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Открыть в 

2023-2024 

учебном году 

 
  


